34 /SS/V 1677-7050 Diário Oficial da União - Seção 2
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE

RORAIMA

PORTARIA tf 1453, DE 2S DE JUNHO DE 2016

?M8 de 7»Pnn%,. -t™ ""-'rmi"ls,"'al MWMEC n." 346, de 26/9/2013. publicada no DOU

^Sae^VX20'5' °° Dccre«° "" "l2 dc ^^^S^U^IsSo1^

N° 124, quinta-feira, 30dejunho de2016

PORTARIA N" 1.154,DE 28 DE JUNHO DE 2016

.lrih,„>aE „"""u* í" InS","Í'0 F,cdl;ra! í Educ»V*. Ciíncia c Tecnologia de Roraima, no uso das
2SSlí"!«'fí >'f" DCCrü"! dt; '5du aS°sl° dc20l2.-da Presidência da República,

™ ür , '59- ÍQ lr' dc "S°sl° dQ 2012- c lcndo cm «8ta o que consta no Edital n"
" vÍSrR1 „nhíi" ."" ° nnn ',"!'̂ ,5' Sec3" °3' ereiu,Ud° «"Ciai homologado peto Ediul
bUcafcimDmdfroflnf, , • dc-4'-'25K>. « P°rt"ria In.erministerial „." 25 de 5/2/2013. pu-Dlicaaa no UÜU de 6/2/2013, c atualizações, a Portaria Inlcmnn sterial MP/MEC n" 346 dc 26/9 2013

2TO/M 5 „ fl I " af^oí/'"' dc :,0'7/20|a- l'"blicada em 31/7/2014, a Porlaria N" 129 de
llmmh^mt&te,^15- e' Dccre,° "" 7J12 dc 22,m,mo- ^"<ad° - D0U d=
Inciso 1díl !.'i'»Nn?Car' iT í''r|'Cr CÍuiW, °?„$J"!r0 dc PCSSOül dcs,c 1FRR. ™s "™°s d° art. »•',Coneuro Púbí cod 'P™ • ÍSS ° dü "*<°S rand di"»s aS<-'S>* relacionados, habilitado emLoncuiso Iubllcç de Provas c Títulos, para provimento do Caruo dc Professor do Ensine Básico
KaçíS ãetansf' " ™' N''Vd "0'"' ™regime 'h4° ""-' horas seSa" com
EliVwuiirJ/on.iidn Simõe.
Iitsely"Souza Campos Moraes
Sabnna Rosa Pa/ ~0'M826T

i <^l vk
Ctimnus Novti Paraíso
Câmpus Novo Paraíso

lAnna Lúcia Nascimento da Silvã~ ICód. Vaea ILocal de Exercício
10081571 ÍCamnus Novo l'araisõ~

Paulo Sérgio Romeu Alvarenga
Majjan.i L_n,]cs Dal Ri "
Nilton MlLMiel da Silva

0393469
Ccinrpits Novo
Cr;ij'i•:• Novo Pa

(.ííiiiuiis Amaia
Cíimnus Novo Paraíso

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO
ADEMAR DE ARAÚJO FILHO

PORTARIA N" 1.156, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação Ciência e Tcc-
nologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República
publicado no DOU n." 159, de 16 dc agosto dc 2012, resolve-

An. I."Conceder aposentadoria voluntária com provemos
integrais a servidora CLEUZA HANSEN CHAVEIRO, ocupante do
Zp*™0» d° gS»» Básico, Técnico cTecnológico. Mal.
SIAPE 713130 Classe "D", Nível "IV", Padrão "4", em Regime de
Dedicação Exclusiva, do quadro pemianenle desle Instituto Federal
de Educação, Ciência c Tecnologia de Roraima - IFRR com fun
damento no art. 6,", incisos I, II.III e IV, da EC n." 41. publicada no
DOU de 31 de dezembro de 2003, c/c o § 5.", do art. 40, da Cons
tituição Federal, com a redação dada pela EC n." 20/98. e o art 2"
SJ , ','• ' Publi<ada "0DOU de 6de julho de 2005. acrescido dé10/1 (dez por cento) a titulo dc Adicional por Tempo de Serviço:
Rctrbuiçao por Titulação - RT, de que trata a Lei 12.772/2012
Fundamento Legal SIAPE 41051, código para o TCU 1106635" em
conformidade como processo n.°23231.0001742016-20.

Ari. 2."Declarar vagoo cargo.

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIA N" 1.920, DE 28 DEJUNHO DE 2016

A Roilora do Instituto Federal dc Educação, Ciência c Tcc-
noogia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições lecais re
solve: B '

- Conceder ao servidor PETERSON DE SOUZA MATTOS
Matricula SIAPE 1823509, a Licença para Atividade Poliu a no
período de 02/07/2016 a 12/10/2016. assegurados os vencimentos do
cargo eletivo, conforme Processo n" 23292.01(1411/2016-46.

MARIA CLARA KASCIINY SCIINEIDER

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2016

A Reitora doInstituto Federal de Educação, Ciência e Tec
nologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais re
solve: fc '

ü'1.?! - Dispensar oservidor ANDERSON DE ASSUNÇÃO ME
DEIROS, Matricula SIAPE 2206278, dafunção Coordenador dcCur-
sosde Formação Inicial cContinuada do Câmpus Urupcma, código

nFlonc '•JfOTS,I£>Í" ANDERSON DE ASSUNÇÃO MEDEIROS Matricula SIAPE 2295983, para a função Coordenador de
di''o°F02 "^ lmá'1 ec°ntinuada do Címpus Uitipema. có-

N° 1.932 - Declarar vacância, apedido, a partir do dia 01/07/2016 do
cargo de Auxiliar em Administração, classe C nivel 20.3, deste ins-
KS u,v!^'nS°£^n,m Ga™Paha, da servidora EMILV™,^A MtDhlR°S DO AMARAL DE SOUZA, SIAPE „"
-033735. portador do CPF n" 089.432.789-50, por ler sido a mesma
nomeada para outro cargo público inacumulávcl.

N° 1.933 -Declarar vacância, apedido, aparlir do dia 04/07 2016 do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe
Dnível 1(12, deste Instituto Federal, lotado noCâmpus Jaraguá doSul
ã.^n4/Í'oS"V 'r,ALfXANDI!E DE A«U1AR AMARAL, SIAPE11 2046449. portador do CPF n" 054.400.859-63, por ter sido o
mesmo nomeado paraoutroeargo público inacumulávcl.

N 1.934 - Declarar vacância, a pedido, a partir dodia29/06/2016 do
cargo de lecnico emTecnologia da Informação, classe D nível 101
deste Instituto Federal, lotado no Câmpus Tubarão, do servidor VA-

042 7)40,0.A™°S' S'AF,Í, "° 220SI81' p"r,ad°r do Cff »'042 740.109-70, por ler sido o mesmo nomeado para outro cargo
publico macuinulável.

N° 1.935 - Art. I" - Conceder aposentadoria voluntária. Conforme
processo n° 23292.009562/2016-51, ã servidora VERA HELENA
MAFRA. matricula SIAPE 0277968, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, nivel de classificação D, nível de capacilação IV
padrão de vencimento 16. em regime de trabalho de 40 horas se
manais lotada no Câmpus Florianópolis, integrante do Quadro de
Pessoal do Instituto Federal de Educação, Cicncia c Tecnologia dc
Santa Catarina, com fundamento no art. 3", incisos 1, II e III da
Emenda Ci.nsli.ucional n" 47/2005, com proventos integrais An 2> .
Declararvago o referidocargo.

or-,';9,3r,„;.C,0„n?dCr pC"s3° v"a,icia a CARMEM D1GIÃCOMO
OCAMPO MORE, matrícula SIAPE 06050042, viúva doex-servidor
aposentado ARI DA CUNHA OCAMPO MORE, falecido em 70 de
maio de 2016, matrícula SIAPE 0278087, ocupante do cargo dc
Professor do Ensino Básico, Técnico c Tecnológico, classe D nível
402, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, deacordo com
osartigos 215, 216 5 I» o217, inciso I,alínea V daLei 8.112 de 11
dc dezembro de 1990, combinado com o artigo 40 8 1" da Emenda
Constitucional n" 41 dc 31 dc dezembro dc 2003 (Processo n"
23292.009654/2016-31). (

v^ír94^;^"'"1" ao '̂"'''k" "ANIF-L KRIEGER, Matricula
li"1';' " L,cea^ P»" Atividade Política, no período de

02/07/2016 a 12/10 2016, assegurados osvencimentos do çarso efe
tivo, conforme Processo n" 23292.0094122016-48.

KcU;9!3. \£ü.Mder à ss-T-vielora JAQUELINE JOSIWANA STEF-
FENS DA ROCHA, Matricula SIAPE 1866664. a Licença para Mi-
vtdadc Política, 110 período de 02/07/2016 a 12/10/2016 asseeurados

232S2™12"sTAo.J.. CarS° efe,iV°' C0"'br"'e ProC0Ís° ""
MARIA CLARA KASCHNY SCIINEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N- 2.580. DE 14 DE JUNHO DE 2016

nr m,?!?°R EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE SÃO PAULO ,,„
'í5?ndfs,n'aS amb,uiCôes leSa|s. conferidas pela Porlaria 11" 2.570.' de
23Za303"6220ll3,e,:'ícío,^m ° *" <"""•' "" "'^ ""

CONCEDER APOSENTADORIA voluntária, com proventos
!5?K?' m"MT?;í'KM" "" "l1ie" 3"- da Hmcnd;' Constitucional n»
míi ;oVCARM,EN MARlA DE S0UZA' m""k"'" SIAPE n"
PSift* V"Sa "" °215"6' no care» * Pedagoga, ClasseL, Nível IV, Padrão de Vencimento 16, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, do Quadro Permanente deste 1FSP, lotada no Câmpus
Suo Paulo, com Adicional por Tempo deServiço (ANUÊNIO -an '44
da Lei n" 8112/90) de 15% (quinze por cento), VPNI - Vantagem'
Pecuniária Nominalmente Identificada, instituída pelo an 6^-A da Lei
n 8.112/90 (correspondente a3/5 da Função Gratificada código FG-4)
Vencimento Básico Compl. An. 15 - Lei 11.091/05 c Incentivo a Qua
lificação Decreto 5.824/2006 - 30% (trinta por ccnlo).

DECLARAR, a existência de 01 (uma) vaga dc Pedagoga.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA N" 2.745, DE 23 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DOINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DESÃO PAULO, no uso de suas atri
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013 pu
blicado 110 Diário Oficial da União dc 9 de abril dc 2013, seção 2.
página 1, e considerando o que consta do Protocolado'
23440.00060S.2016-26,resolve:

DISPENSAR, a pedido, o(a) scrvidor(a) FABIANA SALA,
ocupante do cargo de Bibliolecário-Documcnlalista, pertencente ao
Quadro Permanente desle IFSP. da Função Gratificada de Coorde
nadora dc Biblioteca (FG-2) do Câmpus Presidente Epilácio, a parlir
de 30/06/2016.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA N" 2.746, DE 23 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DESÃO PAULO, no uso de suas atri
buições legais, conferidas pelo Decreto dc 8 dc abril dc 2013 pu
blicado no Diário Oficial da União de9 de abril de2013, seção 2,
pagina I, e considerando o que consta do Protocolado
23440.000610.2016-03,resolve:

DESIGNAR o(a) scrvidor(a) CLAUDINEI RAMOS NE-
\ ES. ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, pertencente ao
Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Gratificada dc Co
ordenador de Biblioteca (FG-2) do Câmpus Presidente Epilácio a
partir de 30'062016,

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA N" 2.838. DF. 29 DF. JUNHO DF. 2016

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DOINSTITUTO FEDERAL
DEEDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DESÃOPAULO, no
uso de suas atribuições legais, e considerando a autorização mi
nisterial concedida pelo Decreto o"7.311, de 22dc setembro de 2010
publicado no DOU dc 23 dc setembro dc 2010 c Portaria MEC n"
381. de 11 de abril de 2011. publicada 110 DOU de 12de abril de
2011, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a portaria n* 2.659, dc 17 dc junho
de 2016, publicada no DOU dc 20 dc junho dc 2016. seção 2. página
29. que trata da nomeação, em caráter efetivo, de acordo con^ os
artigos 9" o 10" da Lei n" 8.112, de II dc dezembro dc 1990 de
CLAUDIA DE: CARVALHO COSMO, para o cargo de Pedagóeo.
Classe E-l, Nível I, no Câmpus Avaré em regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, cm virtude da desistência da candidata
Código dc vaga 0208887.

ALDEMIR VERSANI DE SOUZA CALI.OU

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA N" 570, DE 29 DE JUNHO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso dc suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial dc 24.04.2013 publicado
110 Diário Oficial da União. Edição n" 79, dc 25.042013, Seção 2
pagina 01, c, ainda, resolve:

Considerando o Ofício n" 016/CPAD. de 21.06.2016, subs
crito pelo Presidente da Comissão dc Processo Administrativo Dis
ciplinar - Processo 23355.000417/2015^12. instituída consoante Por-
tana-R 11" 363/2016, publicada 110 DOU de 03.05.2016,Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico hllp://ww» In

pelo código 00022016063000034 gov.br/autenticidKleJianl, Documento assinado digitalmcntc confonnc MP n!2200-2 dc 24/08/2001, que institui a
Infracslrutura dc Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.